UnitelmaSapienza

Universita degli Studi di Roma

Procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, per il
reclytamento di un Ricercatore presso I'Universita degli studi di Roma
“l}mtelmaSapienza", per il settore concorsuale 12/Gl, settore scientifico-
disciplinare IUS/17, indetto con D.R. n. 75 del 25/07/2023.

VERBALE n. 3

ILaacnc;\o 20.23., addi 19 qel mese di ottobre, alle ore 10.55, si & riunita in via telematica

e Cmmus;.nqne glUthgtnce della valutazione comparativa specificata in epigrafe.

acds ::;trnlssnone giudicatrice, nominata con D.R. n. 137 del 18.09.2023, & cosi
a

- Prof. Antonio Gullo, Ordinario di diri iversita i
o ) i diritto penale i
Carl Presama: p presso la Universita LUISS “Guido
;tP(rjqf. 'Vlncen‘z'o Mongillo, Ordinario di diritto penale presso la Universita degli
udi di Roma “UnitelmaSapienza” (Segretario);

- Prof. Matteo Caputo, Ordinario di diritto penale presso la Universita Cattolica del
Sacro Cuore.

La Commissiqne giudicatrice da atto che il responsabile del procedimento ha
Fomunlcato via mail in dgta 26 settembre 2023 ai membri della commissione un
ink dal quale & stata scaricata l'intera documentazione presentata dai candidati.

La Cpmmig,sione,_preliminarmepte prende atto, come da comunicazione ricevuta
Idagll uffici, dellintervenuta rinuncia dei candidati Giovanni Capozio e Alex
ngrassia.

La Commissione procede ad ampia discussione su ciascuna delle candidature alla
luce dei criteri di valutazione indicati nel verbale n.1del 25/09/2023.

Si riportano di seguito i nominativi dei candidati e, separatamente, i relativi
giudizi:

Alberto Aimi

Nicold Amore

Emanuele Birritteri

Francesco Camplani

Andrea De Lia

Georgy Rusanov

Candidato Alberto Aimi

Giudizio: Il candidato ha conseguito la laurea in Giurisprudenza presso ['Universita
degli Studi di Milano con la votazione di 110/110 e lode e il titolo di Dottore di
ricerca in diritto penale italiano e comparato presso I'Universita degli Studi di
Milano, con valutazione “ottimo”.

E stato assegnatario di una borsa di studio per i giovani piu promettenti bandita
dallUniversita degli Studi di Milano. E stato ricercatore a tempo determinato
presso I'Universita degli Studi di Brescia (2018-2020). E stato titolare di un assegno
di ricerca presso I'Universita degli Studi di Brescia (gennaio-dicembre 2017) ed &
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attualmente titolare di un assegno di ricerca presso ['Universita degli Studi di
Milano (da settembre 2022).

Ha conseguito nel 2019 labilitazione scientifica nazionale alle funzioni di
professore di |l fascia per il settore concorsuale 12/G), settore disciplinare IUSA7 -
Diritto penale.

Ha svolto attivita didattica sia sotto forma di seminari sia con la titolarita di corsi di
insegnamento presso |'Universita degli Studi di Brescia (2017-2021).

Ha svolto due soggiorni di ricerca in Germania, rispettivamente, presso la Ludwig-
Maximilians-Universitdt di Monaco di Baviera (novembre 2014-ottobre 2015) e
presso il MPI di Friburg i. Br. (gennaio 2018).

Ha partecipato al progetto di ricerca “JUSTECH", realizzato nell'ambito di un
programma di cooperazione tra Universitd degli Studi di Milano, Politecnico di
Milano, Universita degli Studi di Pavia e Ministero della Giustizia (Direzione
Qenerale Sistemi Informativi Automatizzati), allo scopo di valutare le criticita dei
sistemi informativi in uso alla giustizia in ambito penale, nonché di studiare le
modifiche da apportare ai sistemi stessi allo scopo di renderli affidabili, sicuri, nel
gg\aec)iro di un dialogo tra discipline giuridiche ed informatiche (aprile-novembre
Ha partecipato come relatore a numerosi incontri di studio (anche all'interno di
corsi di dottorato) e convegni in ltalia ed & stato membro della segreteria
organizzativa o scientifica di alcuni convegni.

E membro della redazione delle riviste: Diritto penale contemporaneo - Rivista
Trimestrale (fascia A), Criminal Justice Network, Sistema penale e Diritto penale e
Uomo. E stato membro della redazione della Rivista Diritto penale
Contemporaneo. E revisore della rivista Teoria e critica della regolazione sociale.

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, oltre la tesi di dottorato.

La produzione scientifica, nel complesso di ottima collocazione editoriale, risulta
continua e congruente con il settore oggetto del bando.

Nella monografia “Le fattispecie di durata" il candidato affronta un tema di rilievo
e di ampio respiro, denotando approfondita conoscenza dell'argomento e delle
implicazioni teoriche e pratiche. Lo scritto dimostra capacita di analisi critica,
anche con spunti di elaborazione personale, benché nello sviluppo dellindagine
emerga una tendenza alla frammentazione nell'esame delle singole posizioni
dottrinarie. Avuto riguardo ad alcune soluzioni proposte (ad esempio, in relazione
al reato di violenza sessuale) sarebbe stata auspicabile una piu robusta
argomentazione a supporto.

Nell'ambito degli altri scritti, che evidenziano diversita di interessi scientifici, si
segnalano quelli in tema di rapporti tra dolo eventuale e colpa con previsione g, in
particolare, I'articolo pubblicato su Diritto penale - Rivista Trimestrale dove si
sviluppa un percorso chiaro, con un apparato argomentativo ben strutturato e
calibrato. Alcuni lavori recenti (sul dolo specifico del furto e, soprattutto, sui
rapporto tra art. 131-bis c.p. e reato continuato) avrebbero richiesto una piu
articolata analisi.

Nel complesso, il candidato ha svolto una buona attivita di formazione e ricerca
presso Istituzioni universitarie italiane e straniere, benché quest'ultima risulti pit
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circoscritta. La partecipazione a progetti di ricerca & piuttosto limitata, mentre é
buona quella a riviste scientifiche. Buona I'attivita quale relatore od organizzatore
di incontri di studio, relativi esclusivamente all'ambito nazionale.

In definitiva, tenuto conto criteri adottati, I'itinerario scientifico del candidato
mostra il profilo di uno studioso serio, in grado di cimentarsi in tematiche di
spessore.

Per queste ragioni il candidato occupa una posizione di rilievo nella presente
procedura comparativa.

Candidato Nicolo Amore

Giudizio: il candidato ha conseguito la laurea magistrale in Giurisprudenza con
votazione TO/O e lode, il Diploma di specializzazione presso la SSPL
dell'Universita di Pisa, e successivamente il titolo di dottore di ricerca in “Diritto dei
mercati europei e globali. Crisi, diritti, regolazione” presso I'Universita della Tuscia,
con votazione “ottimo”.

Ha conseguito: una borsa di studio di dottorato presso I'Universita degli studi della
Tuscia; una borsa di ricerca della durata complessiva di 20 mesi da parte del
Collegio Carlo Alberto di Torino; un assegno di ricerca della durata di 12 mesi
presso I'Universita di Pisa.

E componente del Comitato di redazione della rivista “Giurisprudenza italiana”
(fascia A).

Ha partecipato quale membro del “SantAnna working group” al progetto di
ricerca nazionale CONSOB ‘“Digitalizzazione dei processi d'intermediazione
finanziaria”. £ stato membro: del gruppo di lavoro dell'Universita di Bologna
nelllambito del progetto di ricerca internazionale “Andlise Comparada das
operagdes Maos Limpas e Lavajato”; dell'Accademia Diritto e Migrazioni (ADiM)
(EUAF-2021-TRAI); del progetto di ricerca interdipartimentale “Buone pratiche e
modelli di regolamentazione per limpiego della 1A nella diagnostica per
immagini” presso l'universita di Pisa.

Per quanto concerne lattivitd didattica universitaria & dal 2019 docente a
contratto e responsabile del corso di diritto penale integrativo (modulo 24 ore)
presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Universita di Pisa. Nel 2020 é stato
Tutor didattico del corso di “Diritto penale II" (Modulo 24 ore) presso 'Universita di
Bari. Ha altresi svolto alcune lezioni seminariali presso I'Universita degli Studi della
Tuscia nel 2021, nellambito del corso di Diritto penale progredito e presso
I'Universita degli studi di Pisa nell'ambito del corso di Diritto penale Il. Ha altresi
svolto nel 2023 alcune lezioni seminariali nell'lambito del Master di Il livello
“Responsabilita della pubblica amministrazione e del pubblico funzionario” presso
I'Universita di Roma Tre.

E stato relatore in vari convegni e incontri di studio nazionali e ha svolto un
intervento in lingua portoghese a un teleseminario. Ha, altresi, organizzato alcuni
convegni e giornate di studio presso I'Universita di Pisa. Ha svolto alcuni interventi
e relazioni presso corsi di dottorato o cicli seminariali dell'Universita di Pisa e

dell'Universita di Torino.
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Il candidato presenta 12 pubblicazioni, oltre la tesi di dottorato.

La produzione scientifica appare, oltre che coerente con il settore concorsuale di
cui alla presente procedura, continua e adeguatamente distribuita sul piano
temporale, ben collocata dal punto di vista editoriale. Essa denota vari interessi di
ricerca, focalizzati su alcune direttrici principali, in particolare le qualifiche
pubblicistiche e i reati contro la pa, la legittima difesa, e lavori di ermeneutica.

La monografia Pubblico e privato nei delitti a soggettivita ristretta affronta un
tema classico dello statuto penale della pa. (ripreso anche nel contributo in
volume L'interpretazione del reato tra diritto penale sostanziale € processuale. Il
caso della ricostruzione funzionaltipologica delle qualifiche). Il volume, dopo una
parte storica, si concentra sulle nozioni di “norme di diritto pubblico” e “atti
autoritativi®, criticando gli itinerari argomentativi della giurisprudenza;
successivamente tratta la dicotomia “pubblico-privato”. Quindi, I'A. passa 3
esporre il "metodo funzional-tipologico” che costituisce il fulcro della sua
proposta, con cui punta a valorizzare le potenzialita euristiche delle fattispecie
proprie di parte speciale. A tal fine, vengono enucleati sei indici d'accertamento
delle qualifiche pubblicistiche. Il testo si conclude con la proposta di superare
I'unicita della qualifica pubblicistica, differenziando gli statuti penali delle funzioni
- legislativa, giudiziaria e amministrativa - richiamate dall'art. 357 c.p., anche
novellando le corrispondenti incriminazioni. Lo stile espositivo & chiaro, la
metodologia nel complesso adeguata, e - al di Ia della concreta percorribilita delle
proposte conclusive - il lavoro rivela una buona attitudine alla ricerca, capacita
critica e vari spunti di originalita su un tema diffusamente arato e che il candidato
potra sicuramente affinare nel prosieguo della sua attivitd accademica, anche
approfondendo gli ordinamenti stranieri che hanno optato per modelli “non
monistici”.

| c.d. lavori minori confermano la vivacita culturale del candidato, in particolare
I'ampio contributo su L'interpretazione praticabile, che si lascia apprezzare per la
consapevolezza delle interrelazioni tra diritto sostanziale e processo; nonché i
documentati lavori in tema di reati contro la p.a,, che trattano la materia con buon
ordine espositivo; il contributo su La tutela penale della riservatezza sessuale
nella societa digitale, che contiene un‘accurata analisi della fattispecie di
diffusione illecita di immagini o video sessualmente espliciti, anche con opportuni
rilievi critici. Completano il quadro il contributo in volume su La responsabilita
penale del medico, larticolo su Dissenso informato alle emotrasfusioni e
trattamento sanitario coatto, € le note a sentenza in tema di autoriciclaggio.

In definitiva, tenuto conto dei criteri adottati, il percorso scientifico-didattico del
candidato rivela un'adeguata formazione di base, propensione allo studio e alla
ricerca, chiarezza espositiva e sensibilita politico-criminale, che consentono al

candidato di cimentarsi anche in temi complessi.
Per queste ragioni il candidato occupa una posizione di rilievo nella presente

procedura comparativa.

Candidato Emanuele Birritteri
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Qf_uQ@: Il candidato ha conseguito la laurea magistrale a ciclo unico in
Giurisprudenza con voto 110/110 e lode e “speciale menzione” e in seguito il titolo di
dottore di ricerca in "Diritto e Impresa (specializzazione nel profilo di diritto
penale)" presso I'Universita Luiss, con valutazione “eccellente con lode”.
Ha conseguito nel 2023 I'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di
professore di Il fascia il iscipli s
Diritta I per il settore concorsuale 12/G], settore disciplinare 1US/17 -
penale.
Eurist-”tS:,o ;mcnt_ore di; un"a Bgrsa,u di studio triennale dall’Associazione Amici della
prem’iale erremlo Luiss Te§| dEcce_lIenza" 'pe( 'I';}.A.'Z(.)]S/ZO]G; un contributo
fasciaA—ANovgato dalla Regl'one Lazio per I'attivita di ricerca (pubblicazioni di
DAl gerns 2(;JR) ‘svolta negh anni 2021 e 2022..
Ragguard:\)/m 22I'e a§§e§;n|§ta dl' ricerca in Dl_ntto'pengle presso I’quversité Luiss.
FUniversits L e Zttwlta didattica in corsiuniversitari, in par.tn'colare presso
ufficiali sia i U'I-?S (dal _201_8). anghg con la t:tolan_ta di diversi corsi di insegnamento
" O sia in lingua italiana sia in lingua s'tramera. E stato, inoltre, docente della
1ss Orientation Summer School, della Luiss Legal Summer School e della Luiss
Cyber ngmer School, nonché - in lingua inglese - nell'ambito del Dottorato di
Rlce'rca.m Diritto e Impresa. Appare, altresi, intensa I'attivita didattica in Master e
corsi di formazione universitari post lauream. Ha avuto ulteriori incarichi di
doc'en;a, alcuni dei quali in lingua inglese, in programmi Executive organizzati
dall'Universita Luiss, anche con il supporto del Ministero degli Esteri, dellOSCE
Presence in Albania e dell'University of Tirana Faculty of Law, e ha svolto attivita di
dpcenza presso la Scuola Ufficiali Carabinieri di Roma. Infine, & coordinatore
didattico del Master universitario di Il livello in “Compliance e prevenzione della
corruzione nei settori pubblico e privato” presso la Luiss School of Law.
Dal 2016 ¢ cultore di diritto penale, cybersecurity, diritto penale dell'ambiente,
diritto e procedura penale degli enti, Criminal Compliance and New Technologies.
E stato nel 2020 (6 mesi) Visiting Postgraduate Research Student presso la
University of Manchester (UK; Supervisor: Prof. Nicholas Lord) e nel 2019 (1 mese)
Visiting Ph.D. Student presso la Norwegian School of Economics (NHH) di Oslo.
E componente del Comitato di redazione della “Rivista trimestrale di diritto
penale delleconomia” (fascia A) e della collana giuridica interdisciplinare “Jus
Gentium Europaeum. Collana di studi comunitari” (Editoriale scientifica italiana),
membro dell'Editorial Staff di “Diritto penale contemporaneo - Rivista Trimestrale”
(fascia A) e di Criminal Justice Network, nonché Referee per la rivista “Studi sulla
questione criminale” (fascia A).
Cospicua la partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali tra cui:
componente dellUnita di Ricerca Luiss nell'ambito del PRIN (Bando 2022)
“BORDELINE"; partecipazione al Gruppo di Ricerca Luiss del progetto di ricerca
internazionale NonlincrimInA (2023) finanziato dall'UE nell'ambito del programma
EUAF - Union Anti-Fraud Programme; membro del progetto di ricerca Harvard
Kennedy School-Universitd Luiss Guido Carli sulla disinformazione (2020-2023),
finanziato dal Ministero degli Affari Esteri; componente del progetto di ricerca
internazionale BETKOSOL (gennaio 2021-giugno 2022); componente della
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Research Unit politico-giuridica del Progett di ricerca Luiss-ENEA Local Energy
Communities - ; . . . '
E stato relator(eA JIAn 2n(?erS')xezr(t)Dzs]i)convegni e incontri di gtudlo n Ita'lla e allest?ro, a
conferma del profilo anche internazionale del candldato-(re[azmm presso: Max
Planck Institute for the Study of Crime, Security and Law di Frllburg'o in Brisgovia;
Siracusa Institute for Criminal Justice and Human Rights;, Conferenza
internazionale della OSCE Presence in Albania in cooperazione con la Faculty of
Law della Tirana: University of Luxembourg; XX International Congress of Penal
Law dell’AIDP sul tema: “Criminal Justice and Corpora.te'Busmess ).

Il candidato presenta dodici pubblicazioni, oltre la tesi di dgttorato. .
La produzione scientifica appare, oltre che coerente con il settpre'co.ncorsua!e di
cui alla presente procedura, ricca, continua e adeguatamente dI.SUIbL!It.a sul piano
temporale, collocata in ottime sedi editoriali. Essa denota variegatl interessi di
ricerca, focalizzati su alcune direttrici principali, in particolare il diritto Peﬁ?l?
alimentare, le misure di prevenzione previste dal d.lgs. n. 159/201, la responsabilita
da reato degli enti e la compliance penale.
Si staglia nella produzione scientifica
pubblica, affidamento dei consumatori e diritto penale, che affronta con
sicurezza metodologica, originalita e innovativita di pensiero, padronanza della

categorie dogmatiche e chiarezza espositiva, un tema certamente complesso, che

I'Autore riesce a sviluppare in tutte le sue variegate problematiche, riuscgndo
pecie di comune pericolo

nell'intento di una ricostruzione sistematica delle fattis

contenute nel codice e di quelle allocate al di fuori di esso, in vista della
elaborazione di una nozione unitaria di “reato alimentare” e di prospettive di
riforma della materia. Vengono affrontate in modo adeguato spinose tematiche di
parte generale, come la selezione dei soggetti responsabili, i concetti di pericolo e
di colpa, sino alle ricadute penalistiche del principio di precauzione e alla nuova
frontiera della autonormazione. Apprezzabile la scelta di trattare il tema della
tutela penale della salute pubblica e della lealta commerciale nel campo
alimentare esplorando i rapporti tra responsabilita individuale e collettiva. Il
candidato denota ottima capacita critica nellevidenziare i limiti dell'attuale
legislazione e l'esigenza di valorizzare la responsabilita dell'ente a fronte delle
lacune dell'attuale sistema 231/2001. Al termine del lavoro formula una proposta di
riforma del settore ricca di elementi di originalita. Il volume, in definitiva, anche
per la coerenza dello sviluppo argomentativo e la congruenza delle conclusioni, si
profila come un testo di riferimento nella complessa materia del diritto penale
alimentare.

| cd. lavori minori confermano la spiccata attitudine alla ricerca e le doti
scientifiche del candidato. In particolare si segnalano i contributi su
Accertamento dellinfiltrazione criminale nellente e controllo giudiziario
“wolontario” e in tema di bonifica aziendale nel Codice Antimafia, anche per la
capacita di evidenziare similitudini e differenze tra diversi istituti, nonché di
proporre soluzioni ermeneutiche ragionevoli e utili in chiave di riforma; nonché i
lavori in tema di responsabilita medica, perimetrazione delle qualifiche
pubblicistiche agli effetti dei delitti contro la p.a, misure sanzionatorie nei

del candidato la monografia Salute
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e false online, anche con interessanti
to degli enti collettivi e compliance
one a delinquere di stampo mafioso e
centi. Il candidato presenta, altresi,

confronti di condotte di diffusione di notizi
indicazioni di policy; responsabilita da rea
digitale anticorruzione; rapporti tra associazi
associazione finalizzata al traffico di stupefa
due pregevoli contributi in lingua inglese.

In definitiva, tenuto conto dei criteri adottati, i
intensa e significativa attivita didattica ed evi
solido sul piano metodologico, con apertura anc
grado di coniugare sensibilita politico-criminale,
problemi applicativi, approfondimento dogmatico & ca
Per queste ragioni il candidato occupa una posizion
presente procedura comparativa.

| percorso del candidato rivela una
denzia il profilo di uno studioso
he internazionale della ricerca, in
equilibrio nellaffrontare |
pacita di comparazione.

e di assoluto rilievo nella

Candidato Francesco Camplani

Giudizio: Il candidato ha conseguito la laurea in Giurisprudenza con voto 110/}1_0 e
lode e successivamente ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Diritto
Penale presso I'Universita degli Studi di Napoli “Parthenope”, con “valutazione
positiva” (“voti tra 8 € 10/10” come indicato nel CV). .

E stato cultore della Materia in Diritto penale presso I'Universitad “Guglielmo
Marconi”.

E cultore della materia in diritto penale presso I'Universitd degli Studi di Napoli
“Parthenope” ed assegnista di ricerca presso I'Universita degli Studi di Macerata.
Ha svolto attivita didattica presso istituzioni universitarie nelllambito di master
dellUniversita Parthenope, alcuni seminari anche in lingua straniera, nonché
lezioni presso la SSPL dell'Universita Parthenope.

Tra le esperienze di studio all'estero si segnalano un soggiorno di tre mesi presso
la Leopold- Franzens-University di Innsbruck e due soggiorni (febbraio 2020;
agosto settembre 2020) presso la Ludwig-Maximilians-Universitat di Monaco di
Baviera.

£ membro della redazione della rivista Rivista penale, di Ambientediritto e
CamminoDiritto. E attualmente direttore della segreteria di redazione della rivista
Istituzioni, diritto e economia. E stato membro della redazione dei Sapienza
Legal Papers.

Il candidato presenta dodici pubblicazioni, oltre la tesi di dottorato.

La produzione scientifica risulta continua.

| lavori, che si caratterizzano nel complesso per una discreta collocazione
editoriale, sono congruenti nellinsieme con il settore oggetto del bando.
La produzione scientifica, che segnala una varieta di interessi, si caratterizza per
un taglio ricostruttivo o esegetico.

Il principale filone di ricerca & rappresentato da alcuni scritti relativi all'organismo
di vigilanza e alla responsabilita degli enti nell'ordinamento tedesco. Anche qui
prevale I'approccio sopra evidenziato, con in taluni casi lo sforzo di proporre
soluzioni de iure condendo - in punto di possibile responsabilita dell'OdV - che
avrebbero tuttavia richiesto una piu meditata analisi.
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Gli altri scritti confermano un'apertura alla comparazione, non connotandosi
tuttavia per apporti originali al dibattito in materia. Le considerazioni appena
svolte valgono anche rispetto agli ultimi lavori, con particolare riguardo a quello
sulla riforma Cartabia in punto di procedibilita a querela delle ipotesi
contrawenzionali oggetto di esame.,
I lavoro sul locus commissi delicti nei computer crimes e nei cybercrimes affronta
un tema di sicuro rilievo e dalle interessanti implicazioni di ordine teorico; 'analisi
avrebt?e pero richiesto un piu solido inquadramento classificatorio delle figure di
reato In esame e una maggiore organicita della trattazione, anche rispetto allo
sforzo di prospettazione di indicazioni di riforma.

Lattlwt'é didattica presso istituzioni universitarie & limitata mentre quella di
formazione e ricerca risulta piu articolata, seppur circoscritta in larga prevalenza al
contesto nazionale, salvo i due soggiorni sopra menzionati.

Il candidato ha, infine, svolto diversi interventi in convegni o seminari in Italia o
all'estero.

L'esame complessivo del CV, dei titoli, dell'esperienza didattica e delle
pubblicazioni evidenzia un profilo ancora in corso di formazione. Il candidato ha
syolto una limitata attivita didattica e non attesta la partecipazione a progetti di
rlcerga. Non si & ancora cimentato nell'elaborazione di un lavoro monografico e i
lavori scientifici presentati rivelano un approccio esegetico-ricostruttivo.

Per le ragioni sopra dettagliate, e tenuto conto dei criteri adottati, la Commissione
ritiene di non poter esprimere, allo stato, un giudizio positivo sulla produzione
scientifica e sul curriculum complessivo del candidato.

Candidato Andrea De Lia

Giudizio: Il candidato ha conseguito la laurea in Giurisprudenza presso I'Universita
Sapienza nel 2000 (non indica il voto nel CV), e nel 2005 ha conseguito il titolo di
Dottore di ricerca in Diritto e procedura penale presso I'Universita di Macerata
(non indica la votazione nel CV).

E titolare di docenze a contratto presso Atenei italiani e altre Istituzioni, sia per
singole lezioni sia per moduli didattici.

Nel 2021 ha conseguito ['abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di
professore di Il fascia per il settore concorsuale 12/G], settore disciplinare IUS/17 -
Diritto penale.

Ha organizzato o preso parte come relatore a numerosi convegni e seminari in
Italia.

E stato direttore del gruppo di ricerca denominato “Criminal Law Lab", istituito da
Cammino Diritto e del gruppo di ricerca denominato “Gruppo di ricerca
penalistico italo-spagnolo” (GRIPIS), istituito da Cammino Diritto, rivista della
guale & stato Direttore fino al febbraio 2023.

E stato altresi consulente giuridico di diverse Istituzioni, tra cui la Presidenza del
Consiglio dei Ministri.

Il candidato presenta dodici pubblicazioni (non ha allegato la tesi di dottorato).
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dal 2015, sono numerose e continuative e

Le pubblicazioni indicate nel CV partono : wdhich e
iscreta collocazione editoriale. Gli articolj

alcune di esse si caratterizzano per una d : i .
su rivista manifestano una qualita oscillante: awvertibile in tema di false

comunicazioni sociali e induzione fraudolenta; scema quando il candidato si
confronta con questioni di natura dogmatica, di parte ger)efale_o afferenti aj
principi generali, in rapporto alle quali le argomentazioni impiegate non si
rivelano sempre sorrette da sicura padronanza degli istituti, e comunque risultano
viziate da riferimenti bibliografici parziali. Le note a sentenza meritano
considerazione: da esse emerge l'attitudine del candidato a un'analisi del dato
giurisprudenziale condotta con approccio critico e piglio esegetico. In ordine ai
testi che compongono il libro di taglio manualistico curato assieme al prof.
Adelmo Manna, nella materia del diritto penale dell'economia, essi restituiscono
una ricognizione dell'esistente, senza perd l'approfondimento di aspetti che
lascino apprezzare autentici spunti di originalita. La monografia in tema di
rapporti tra medicina e diritto penale tiene conto dell'evoluzione dei tracciati
giurisprudenziali, mostrando consapevolezza delle principali problematiche
penalistiche che attraversano la sfera della responsabilita degli esercenti le
professioni sanitarie, ma alle analisi condotte manca il respiro di una lettura
unitaria, sicché esse finiscono per mostrarsi il frutto di una mera giustapposizione
di argomenti autonomi, sprowisti peraltro di un valido confronto con il dato
comparatistico. Inoltre, nelle pubblicazioni del candidato, l'esposizione risulta
talvolta frammentaria, e in taluni passi involuta, rendendo di ardua comprensione
lo svolgimento delle tesi sostenute.

| titoli attestano limpegno nello studio del diritto penale da parte del candidato.
Dal curriculum non si evince la titolarita di assegni o altre borse di ricerca. Il profilo
del candidato si caratterizza per una diffusa e continuativa attivita didattica,
nonché per una vasta serie di pubblicazioni; esse, perod, non rivelano spunti di
apprezzabile originalita e non paiono sorrette da aggiornate e solide basi
dogmatiche.

In definitiva, la Commissione, tenuto conto dei criteri adottati, € nonostante le
criticita evidenziate, ritiene che il candidato possa essere preso in considerazione
ai fini della presente procedura comparativa.

Candidato Georgy Rusanov

Giudizio: Il candidato ha condotto gli studi universitari in Russia (2006-2009
Russian State University of Justice, postgraduate school; Tomsk State University,
Law Institute, specialty - jurisprudence; Tomsk State University, Faculty of
International Relations, specialty - international relations (year of graduation -
2008) e ha poi conseguito il titolo di dottore di ricerca presso I'Universita di Torino
nel 2019 con una tesi di dottorato dal titolo “Subject of economic crimes
(comparative analysis of Russian and Italian legislation)”.

Egli risulta altresi Associate Professor of the Department of Security Research
presso il National Research University Higher School of Economics, Institute of
Security Studies di Mosca (dal marzo 2017 al giugno 2013); Lecturer presso la
Moscow Digital School (da gennaio 2022 a oggi); Associate Professor of the
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Department of Criminal Law e Senior Researcher of the Department of Crimina
Law Research della Russian State University of Justice (da settembre 2012 3
settembre 2015); Associate Professor of the Department of Criminal Law
Disciplines presso la Financial University under the Government of the Russian
Federation (State University of the Ministry of Finance of Russia), da settembre
201 ad agosto 2013; Senior Lecturer presso la West Siberian Branch of the Russian
Academy of Justice (da gennaio 2007 ad agosto 20T1).

Il candidato presenta undici pubblicazioni, oltre la tesi di dottorato.

pel_le undici pubblicazioni indicate ai fini della presente procedura (di cui una sola
in lingua italiana), ben quattro risultano a firma congiunta del candidato e di altro
soggetto. Nella lista delle pubblicazioni il candidato si limita a segnalare che il
Proprio apporto ai quattro testi a firma congiunta & pari al 50%, ma omette di
illustrare quali parti dei testi siano a lui direttamente riconducibili, rendendo
pertanto impossibile un effettivo apprezzamento del contributo personale recato
all'elaborazione delle predette pubblicazioni, che non possono dungue costituire
o‘ggetto di valutazione. Inoltre, il candidato si limita a produrre il frontespizio e
lindice di quattro pubblicazioni in lingua russa, cosi da non consentire alla
Commissione di valutarle. Nelle altre pubblicazioni a firma unica si awverte,
accanto a uno spiccato (se non esclusivo) interesse per tematiche di diritto penale
economico, un approccio sostanzialmente compilativo, privo di originalita,
confinato alla descrizione del dato normativo e non assistito da solidi riferimenti
bibliografici.

In conclusione, la maggior parte dei lavori presentati dal candidato non sono
valutabili, perché redatti con altro autore e senza consentire l'individuazione delle
parti a lui direttamente riconducibili. Le poche pubblicazioni valutabili non
permettono di apprezzarne la maturitd scientifica richiesta nella presente
procedura di valutazione.

Per le ragioni sopra dettagliate, e tenuto conto dei criteri adottati, la Commissione
ritiene di non poter esprimere un giudizio positivo sulla produzione scientifica e
sul curriculum complessivo del candidato.

Kokkok

Sulla base dei giudizi sopra formulati, e tenuto conto del disposto dell'art. 24,
comma 2, lett. ¢) della legge n. 240/2010, a norma del quale, a seguito della
valutazione preliminare, vanno ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della
produzione scientifica i «candidati comparativamente piu meritevoli, in misura
compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non
inferiore a sei unitay, la Commissione ammette alla detta discussione i seguenti n.
6 candidati:

Alberto Aimi

Nicoldo Amore
Emanuele Birritteri
Francesco Camplani
Andrea De Lia
Georgy Rusanov
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o " : cdimento di provvedere alla
La commissione da mandato al Responsabile del prpg e iscussione pubblica dei

convocazione dei candidati piu meritevoli ammess!
A " P accerta
titoli e della produzione scientifica nonché alla prova orale volta ad re

I'adeguata conoscenza della lingua inglese. i i1 ai
La Commissione, come da verbale del 25/09/2023, S! riconvoca per il gierro
25/10/2023, alle ore 12,00, senza bisogno di ulteriori comunicazionl.

ottoscritto dal Presidente, dopo
ttronica) ai singoli commissari
le dichiarazioni di adesione di
Responsabile del

Il presente verbale, redatto dal Segretario e S
essere stato inviato a mezzo telematico (posta ele
per la manifestazione di consenso, & corredato dal
tutti i componenti, & inviato, con lo stesso mezzo, al

Procedimento.

Alle ore 14,30 viene sciolta la seduta.

La Commissione giudicatrice

Prof. Antonio Gullo W

Prof. Vincenzo Mongillo

Prof. Matteo Caputo
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UnitelmaSapienza

Universita degli Studi di Roma

Procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, per il
reclutamento di un Ricercatore presso I'Universita degli studi di Roma
“UnitelmaSapienza”, per il settore concorsuale 12/G1, settore scientifico-
disciplinare 1US/17, indetto con D.R. n. 75 del 25/07/2023.

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Vincenzo Mongillo membro della Commissione della selezione in
epigrafe dichiara con la presente di aver partecipato, in via telematica, alla
riunione avente ad oggetto la valutazione dei titoli, della produzione scientifica e
dell'attivita didattica dei candidati e di concordare con il verbale a firma del prof.
Antonio Gullo, Presidente della commissione giudicatrice che sara presentato al
Responsabile del procedimento, dott. Davide Bartoli.

Data 19 ottobre 2023
In fede

Prof. Vincenzo Mongillo
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UnitelmaSapienza

Universita degli Studi di Roma

Procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, per il
reclutamento di un Ricercatore Universitario presso I'Universita degli
studi di Roma “UnitelmaSapienza”, per il settore concorsuale 12/G1 -
settore scientifico-disciplinare 1US/17, indetto con D.R. n. 75 del
25/7/2023.

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Matteo Caputo, membro della Commissione della selezione in
epigrafe, dichiara con la presente di aver partecipato, in via telematica, alla riunione
avente ad oggetto la valutazione dei titoli, della produzione scientifica e dell'attivita
didattica dei candidati e di concordare con il verbale a firma del prof. Antonio Gullo,
Presidente della commissione giudicatrice che sara presentato al Responsabile del
procedimento, dott. Davide Bartoli.

19 ottobre 2023
In fede

Prof. Matteo Caputo
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